03/10/2022 11:28 https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=342042

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=342042 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

OFICIO INTERNO Nº 2747 / 2022 - DORÇFINREI (11.01.05.02)

Nº do Protocolo: 23223.003091/2022-30

Juiz de Fora-MG, 03 de Outubro de 2022

Prezados,

Tendo em vista a proximidade do encerramento do exercício financeiro e, ainda, o prazo final para emissão de
empenho conforme DECRETO Nº 10.961, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
Considerando o aumento de demanda que ocorre no último trimestre do ano e a escassez de força de trabalho para
realizar as despesas, a Diretoria de Orçamento e Finanças estabelece o prazo final para envio dos pedidos de empenho
até dia 14/11/2022.
Pedimos que as solicitações sejam encaminhadas via processo eletrônico e com prazo de 4 (quatro) dias para emissão
dos empenhos relacionados ou descentralizações de crédito.
Informamos que, os pedidos fora do prazo estipulado não possuem garantias de execução e serão apreciados caso haja
justificativa em virtude dos prazos, escassez de força de trabalho e excessos de demanda.
Diante do exposto, peço para. aqueles que ainda possuem despesas planejadas não executadas, em fase de licitar,
contratar, ou renovação contratual e confecção de edital, que verifiquem as demandas para realização dentro dos
prazos e dos créditos ainda disponíveis.
Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 11:17 )
ALICE ALEIXO FONSECA

 DIRETOR
 Matrícula: 1907373

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 11:18 )
RAFAEL DAL SASSO LOURENCO

 PRO-REITOR
 Matrícula: 1790034

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
2747, ano: 2022, tipo: OFICIO INTERNO, data de emissão: 03/10/2022 e o código de verificação: ded8cc2846

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf